PAGE
10

                                            ПРОЕКТ

Администрация

Ефимовского городского поселения

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 хх      2021 года                            гп. Ефимовский                                            №

Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям Ефимовского городского поселения из бюджета Ефимовского городского поселения, в отношении которых администрация Ефимовского городского поселения осуществляет функции и полномочия учредителя

В соответствии с абзацем 4 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 "Об общих требованиях к нормативным актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Порядок определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям Ефимовского городского поселения из бюджета Ефимовского городского поселения, в отношении которых администрация Ефимовского городского поселения осуществляет функции и полномочия учредителя (далее - Порядок), согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Считать утратившими силу постановление администрации Ефимовского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 22.06.2016 № 104 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидии на иные цели, не связанные с выполнением муниципального задания  муниципальному бюджетному учреждению «Ефимовский культурно-досуговый центр» с 1 января 2021 года.
3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление опубликовать (обнародовать) в газете "Новый путь" и на официальном сайте Ефимовского городского поселения.

5.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Глава администрации                                                                      С.И.Покровкин

___________________________________________________________________

Разослано: ФЭС, МБУ «ЕКДЦ», в дело

                                          Приложение 1

                                                               к постановлению администрации

                                                                    Ефимовского городского поселения
                                        от хх.хх.2021 № хх
ПОРЯДОК

определения объема и условий предоставления субсидий

на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям Ефимовского городского поселения из бюджета Ефимовского городского поселения, в отношении которых администрация Ефимовского городского поселения осуществляет функции и полномочия учредителя
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям Ефимовского городского поселения из бюджета Ефимовского городского поселения, в отношении которых администрация Ефимовского городского поселения осуществляет функции и полномочия учредителя (далее - субсидии на иные цели, учреждения).
1.2. Субсидии на иные цели предоставляются учреждениям в целях реализации мероприятий, не связанных с выполнением муниципального задания по следующим направлениям:
1)  укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений, из них:

проведение ремонтных работ (в том числе объектов культурного наследия);

капитальный ремонт объектов недвижимости, используемых для обеспечения целей деятельности;

разработка проектно-сметной документации, проведение государственной экспертизы проектно-сметной документации;

приобретение основных средств, не являющихся объектами недвижимости, в том числе приобретение специализированного оборудования, костюмов для творческих коллективов, автотранспорта и т. д;

комплектование библиотечных фондов библиотек;

проведение ремонтных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации (за исключением расходов, связанных с реконструкцией и капитальным строительством);
2) реализация мероприятий, проводимых в рамках муниципальных программ, не включенных в муниципальное задание, в том числе:

установка систем видеонаблюдения, контроля и управления доступом на объектах муниципальной собственности;

премирование победителей конкурсов;

организация профилактических мероприятий среди молодежи;
3) оплату штрафов, пеней, не связанных с нарушениями, допущенными по вине должностных лиц;
4) реализация мероприятий за счет средств, выделенных из резервного фонда администрации Ефимовского городского поселения.
Перечень получателей субсидий на иные цели на очередной финансовый год и на плановый период формируется по результатам рассмотрения заявок учреждений и утверждается распоряжением администрации Ефимовского городского поселения ежегодно до 31 декабря текущего финансового года.
Перечень получателей и объем субсидий на иные цели на очередной финансовый год может быть изменен в очередном финансовом году в следующих случаях:

увеличения или уменьшения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении о бюджете Ефимовского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

внесения изменений в муниципальные программы и иные нормативные правовые акты, устанавливающие расходное обязательство по предоставлению субсидии на иные цели;
  невозможности осуществления расходов на иные цели в полном объеме.
1.3. Администрация Ефимовского городского поселения является главным распорядителем средств, до которой как до получателя бюджетных средств доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год и плановый период по соответствующему бюджету.

2. Условия и порядок предоставления субсидий
2.1. Субсидии на иные цели предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до администрации Ефимовского городского поселения в соответствии с решением о бюджете Ефимовского городского поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.
2.2. Учреждение - получатель субсидии на иные цели на 1-ое число месяца, предшествующее месяцу, в котором планируется заключение соглашения, должно соответствовать следующим требованиям:

а) не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

б) отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет Ефимовского городского поселения в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев, установленных муниципальными правовыми актами администрации Ефимовского городского поселения;
в) отсутствует просроченная задолженность по заработной плате.
2.3. Для получения субсидии учреждение одновременно с бюджетной заявкой на выделение средств из бюджета Ефимовского городского поселения на очередной год и плановый период представляет администрации Ефимовского городского поселения (финансово-экономический сектор) заявку на предоставление субсидии (далее - заявка) по форме согласно приложению к настоящему Порядку с приложением следующих документов:

пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на мероприятия, установленные пунктом 1.2 настоящего Порядка;

расчет-обоснование суммы субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную информацию;

перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследование таких объектов                   и дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае если целью предоставления субсидии является проведения ремонта;

программу мероприятий, в случае если целью предоставления субсидии является проведение мероприятий;

информацию о планируемом к приобретению имуществе, в том числе, если целью предоставления субсидии является приобретение имущества;

справку об отсутствии у учреждения просроченной задолженности по заработной плате;

           иную информацию в зависимости от цели предоставления субсидии.
В случае выявления в течение финансового года дополнительной потребности в объеме субсидий на иные цели учреждения вправе обращаться в администрацию Ефимовского городского поселения с предложением об изменении объема предоставляемых субсидий на иные цели с представлением вышеперечисленных документов.
2.4. Рассмотрение заявок учреждений осуществляется комиссией в соответствии с Положением о комиссии по рассмотрению заявок на предоставление субсидий на иные цели, определенным в разделе 3 настоящего Порядка.
2.5. Основаниями для отказа учреждению в предоставлении субсидии являются:

несоответствие представленных учреждением документов требованиям, определенным пунктом 2.2. настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных учреждением.
         2.6. Размер субсидии определяется на основании документов, представленных учреждением согласно п. 2.2. настоящего Порядка, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете Ефимовского городского поселения.
2.7. Субсидии предоставляются учреждениям при условии заключения соглашения о предоставлении субсидии между главным распорядителем бюджетных средств и учреждениям, соответствующим требованиям, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 "Об общих требованиях к нормативным актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели", по форме, утвержденной приказом комитета финансов администрации Бокситогорского муниципального района.
2.8. Результаты предоставления целевой субсидии отражаются в Соглашении и являются его неотъемлемой частью и должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам федеральных или региональных проектов, и показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов соответствующих проектов (при возможности такой детализации).
2.9. Перечисление целевой субсидии осуществляется в соответствии со сроками (периодичностью) перечисления субсидии, утвержденными в Соглашении.
2.10. Субсидия бюджетному учреждению перечисляется в установленном порядке на лицевой счет бюджетного учреждения, открытый в комитете финансов администрации Бокситогорского муниципального района.

Операции с целевыми субсидиями, поступающими бюджетным учреждениям, учитываются на лицевых счетах, предназначенных для учета операций со средствами, предоставленными учреждениям из бюджета Ефимовского городского поселения в виде субсидий на иные цели.
2.11. Объем субсидии не может превышать суммы, указанной в заявке учреждения.
3. Требования к отчетности

 3.1. Требования к отчетности об использовании субсидии, отчетности о достижении результатов предоставления субсидии, в том числе порядок и сроки ее предоставления, устанавливаются соглашением. Форма отчета устанавливается в соглашении.

 3.2. Администрация Ефимовского городского поселения имеет право устанавливать в соглашении дополнительные формы и сроки представления учреждением указанной отчетности.

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидий и ответственность за их несоблюдение
4.1. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидий подлежат перечислению в бюджет Ефимовского городского поселения.

Указанные остатки средств могут быть использованы в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением главного распорядителя средств бюджета, по согласованию с администрацией Ефимовского городского поселения.

4.2. Решение об использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии, для достижения целей, установленных при предоставлении целевой субсидии, принимается главным распорядителем, по согласованию с администрацией Ефимовского городского поселения.

Для принятия главным распорядителем решения об использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии, учреждениями главному распорядителю предоставляется информация о наличии у учреждений неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки целевых субсидий и (или) средства от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, а также документов (копий документов), подтверждающих наличие и объем указанных обязательств учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим лицам), в течение 3 рабочих дней с момента поступления средств.

Главный распорядитель принимает решение в течение 10 рабочих дней с момента поступления указанной в абзаце втором настоящего пункта информации.

4.3. Главный распорядитель и орган муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий и целей предоставления субсидий.

4.4. В случае несоблюдения учреждением целей и условий, установленных при предоставлении целевой субсидии, выявленных по результатам проверок, а также в случае недостижения результатов предоставления целевых субсидий, целевые субсидии подлежат возврату в бюджет Ефимовского городского поселения в установленном порядке.

В случае установления факта несоблюдения учреждением целей и условий, установленных при предоставлении целевой субсидии, а также факта недостижения учреждением результатов предоставления целевых субсидий главный распорядитель направляет учреждению письменное требование о ее возврате в течение 5 рабочих дней с момента их установления.

Требование о возврате целевой субсидии или ее части должно быть исполнено учреждением в течение месяца со дня его получения.

В случае невыполнения в установленный срок требования о возврате субсидии главный распорядитель обеспечивает ее взыскание в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.5. Руководитель учреждения несет ответственность за использование целевых субсидий в соответствии с условиями, предусмотренными Соглашением, и законодательством Российской Федерации.

	Приложение

к Порядку определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям Ефимовского городского поселения из бюджета Ефимовского городского поселения, в отношении которых администрация Ефимовского городского поселения осуществляет функции и полномочия учредителя

Главному распорядителю

средств бюджета

от

_________________________________________

(указываются наименование учреждения, ИНН, банковские реквизиты)
ЗАЯВКА

на предоставление субсидии на иные цели из бюджета Ефимовского городского поселения
_______________________________________________________________
(наименование юридического лица)

в соответствии с Порядком определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям Ефимовского городского поселения, утвержденного постановлением администрации Ефимовского городского поселения от...........№ ........
просит   предоставить   субсидию   в ____ году в размере ________ рублей в целях обеспечения расходов__________________________________________________________.
                                                               (целевое направление расходования субсидий)

      К настоящему заявлению прилагается комплект документов, являющихся  его неотъемлемой частью, на ___ л.
Руководитель учреждения ___________________________ /                                    /

Главный бухгалтер учреждения ______________________ /                                    /